COMMUNE DU THOLONET.

COMPTE-RENDU DE LA SEANCE DU CONSEIL MUNICIPAL EN DATE DU 24 NOVEMBRE
2021.

L'an deux mille vingt et un, le vingt-quatre novembre a dix-neuf heures, les membres du Conseil
Municipal du Tholonet, légalement convoqués, se sont réunis en le lieu ordinaire de leur séance, salle
de I'Ours, 3384, Route Cézanne, sous la présidence de Monsieur Vincent LANGUILLE, Maire du Tholonet.

Etaient présents (10) : MM. GILBERT Géraldine, VITALIS Maxime, FACCHINI Lara, LOPEZ-LINARES
Laurence, MEYER Gwion, EBERMEYER Marie, PIVOT Gilles, Fabien GUARDIA, AUDO Eric, COTS Michele.
Procurations (6) : MM. FAVRE Tatiana a LOPEZ-LLINARES Laurence, AUSSET Marie-Hélene a COTS
Michele, PENADILLE Stéphan a AUDO Eric, AMATE Anne a GILBERT Géraldine, WORINGER Ariane a
LANGUILLE Vincent, BRICO Patrick a VITALIS Maxime.

Absents (2) : MM. THOMAZEAU Amandine, RAOUX Alexandre.

Le procés-verbal de la séance du 08 octobre 2021 est approuvé a I'unanimité.

M. Maxime VITALIS est désigné secrétaire de séance.

AFFICHE LE
25 NOV. 2021

Commune LE THOLONET



1 — AUTORISATION DONNEE AU MAIRE DE SIGNER LA CONVENTION RELATIVE A

L'EXPERIMENTATION DU COMPTE FINANCIER UNIQUE AVEC LA DIRECTION REGIONALE
DES FINANCES PUBLIQUES.

Monsieur le Maire rappelle 'engagement de la commune du Tholonet, voté lors de la séance du 1¢ juillet
2021, a mettre en place la nomenclature comptable M57 pour le budget de la commune & compter du
18 janvier 2022.

Parallelement a cette démarche, la commune s’est également portée candidate auprés de la Direction
Régionale des Finances Publiques (DRFIP), pour participer a la vague 2 de I'expérimentation du compte
financier unique (CFU) pour les exercices 2022 et 2023.

Pendant la phase d'expérimentation, le CFU se substitue au compte administratif élaboré par
I'ordonnateur et au compte de gestion élaboré par le comptable.

Il s'agit de privilégier une démarche d'élaboration conjointe entre l'ordonnateur et le comptable,
permettant la fiabilisation des données et la simplification du processus administratif.

A llissue de la phase d’expérimentation, et si celle-ci s'avere concluante, il sera possible de pérenniser le
dispositif pour les exercices suivants.

Le projet de convention est joint a la présente délibération, et il convient d'en approuver le contenu et
d‘autoriser le Maire a signer et mettre en ceuvre ladite convention, avec la DRFIP PACA.AFFICHE LE

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré a I'unanimité, 2 5 NOV, 2021
- APPROUVE le principe de I'expérimentation du Compte Financier Uniqué& S8l febEekipereusT

comptables 2022 et 2023,
- AUTORISE le Maire a signer et mettre en ceuvre ladite convention avec la DRFIP PACA,

2 - MISE EN PLACE DE LA NOMENCLATURE COMPTABLE M57 A COMPTER DU 1R JANVIER
2022. COMPLEMENT A LA DELIBERATION DU 1R JUILLET 2021.

Monsieur le Maire rappelle la délibération n® 58/21 du 1 juillet 2021, approuvant la mise en place de
la nomenclature comptable M57 a compter du 1° janvier 2022, pour le prochain exercice budgétaire.

Le travail interne de mise en oeuvre préalable est actuellement en cours, et le calendrier opérationnel
est pleinement respecté par les services.

Il convient de le poursuivre en transposant les comptes du plan comptable M14 vers le plan comptable
M57.

Les communes de moins de 3 500 habitants comme Le Tholonet sont soumises, de droit, a la mise en
place d'une nomenclature comptable M57 dite « abrégée ».

Cette nomenclature simplifiée regroupe souvent sous un seul compte, des imputations qui sont &
I'inverse ventilées de fagon plus fine dans le plan comptable « développé ».

Ainsi, il apparait plus pertinent, dans une logique de suivi plus précis des dépenses et recettes, d’adopter
la nomenclature comptable M57 sous sa forme compléte, dite « développée », & compter du 1¢" janvier
2021.

Le Trésorier de la Trésorerie Aix et Campagne, sollicité sur cette opportunité, partage l'avis des services
de la commune et émet un avis favorable a cette transposition dans un cadre plus détaillé.

Le Conseil Municipal, apres en avoir délibéré a 'unanimité,



- COMPLETE les termes de la délibération n® 58/21 du 1¢" juillet 2021, approuvant la mise en
place de la nomenclature comptable M57 a compter du 1°" janvier 2022,

- ADOPTE la mise en place de la nomenclature budgétaire et comptable de la M57 sous sa forme
développée, pour le budget principal de la Ville du Tholonet, a compter du 1°" janvier 2022,

- AUTORISE le Maire ou son représentant délégué a signer tout document permettant
I'application de la présente délibération.

3 - MEDECINE PROFESSIONNELLE ET PREVENTIVE ET PREVENTION ET SECURITE AU
TRAVAIL. AUTORISATION DONNEE AU MAIRE DE SIGNER LA CONVENTION AVEC LE
CENTRE DEPARTEMENTAL DE GESTION DES BOUCHES DU RHONE.

Monsieur le Maire expose a I'assemblée qu'il s‘avere nécessaire de renouveler la convention avec le
Centre Départemental de Gestion des Bouches du Rhone pour bénéficier de la prestation de médecine
professionnelle et préventive, et d’inclure les actions de prévention et de sécurité au travail.

Le tarif unitaire adopté par le Conseil d’'administration du CDG 13 est de 65 € net de taxe par agent
pour les prestations de médecine, et forfaitairement de 1 226 euros annuels pour les prestations
d'inspection et de conseil.

Monsieur le Maire donne lecture du projet de convention joint a la présente délibération. AFFICHE LE

La convention pourrait étre conclue pour une période de 2 ans a compter du 1°" janvier 2(523 NOV. 2021

. . . R, L, Commune LE THOLONET
Le Conseil Municipal, apres en avoir délibéré a I'unanimité,

- ACCEPTE de conclure une convention avec le Centre Départemental de Gestion des Bouches
du Rhéne, concernant la médecine professionnelle et préventive et la prévention et sécurité au
travail,

- AUTORISE Monsieur le Maire a signer la convention a intervenir avec le Centre Départemental
de Gestion des Bouches du Rhone a compter du 1% janvier 2022.

4 - RAPPORTS ANNUELS 2020 SUR LE PRIX ET LA QUALITE DES SERVICES PUBLICS DE

PREVENTION ET DE GESTION DES DECHETS MENAGERS ET ASSIMILES. INFORMATION DU
CONSEIL.

La Métropole AMP est compétente en matiére de prévention et de gestion des déchets ménagers et
assimilés.

Les six conseils de territoire la compétence de gestion des déchets ménagers et assimilés (DMA)
déléguée, depuis 2016, par le conseil de Métropole.

Ainsi, les services publics de gestion des DMA sont assurés par chacun des territoires, sur leur périmetre
géographique, pour le compte et dans le respect des objectifs et regles fixés par la Métropole. Ce service
est exercé et retranscrit dans le cadre d'un budget annexe, financé notamment par la TEOM.

Les rapports annuels sur le Prix et la Qualité des Services (RPQS), établi par la Métropole et par chaque
Territoire, doivent étre :

présenté en Conseil de Territoire (pour le rapport du territoire du Pays d’Aix) ;
soumis a l'avis de la CCSPL, composée d'élus métropolitains et d'associations ;
présentés en Conseil de la Métropole ;

présentés en Conseil Municipal de chaque commune.

Ces rapports ont été approuvés par le Conseil de Territoire du Pays d'Aix et par le Conseil Métropolitain.



Ils sont joints pour information du Conseil Municipal, et seront mis a la disposition des élus, usagers et
administrations.

Le Conseil Municipal,

- PREND ACTE des rapports annuels 2020 sur le prix et la qualité du service public de prévention
et de gestion des déchets ménagers et assimilés de la Métropole AMP et du Territoire du Pays
d’Aix.

5 - CREATIONS DE POSTES.

M. le Maire informe I'assemblée que, conformément a I'article 34 de la loi du 26 janvier 1984, les emplois
de chaque collectivité ou établissement sont créés par l'organe délibérant de la collectivité ou de
I'établissement.

Il appartient donc au conseil municipal de fixer I'effectif des emplois nécessaires au fonctionnement des
services.

Monsieur le Maire expose a l'assemblée qu'il convient de créer plusieurs postes au sein des effectifs de
la commune, afin de permettre des avancements de grade, pour des agents déja en poste au sein de
la collectivité, et qui remplissent les conditions d’ancienneté requises.

Il est précisé que ces avancements sont conformes aux Lignes Directrices de Gestion votées par la
collectivité.

AFFICHE LE
Il convient donc de créer les postes suivants : 25 NOV. 2021
- Deux postes d'Adjoint Technique Principal de 1°" classe a temps complet ; Commune LE THoLoNET

- Un poste de Brigadier-Chef Principal a temps complet ;
- Un poste d'Adjoint du Patrimoine Principal de 2" classe a temps non complet de 32h ;

Le Conseil Municipal, apres en avoir délibéré a 'unanimité,
- DECIDE la création des postes tels qu’évoqués ci-avant, a la date du 1°" janvier 2022,

- APPROUVE le nouveau tableau des effectifs annexé a la présente.

6 - AUTORISATION DONNEE A M. LE MAIRE DE DEPOSER UNE DEMANDE D’AUTORISATION
D’'URBANISME.

M. le Maire rappelle le projet de réalisation d'un équipement sportif de type city-stade sur le parc des
sports de la commune.

Afin de permettre la réalisation de ce nouvel équipement accessible a tous, il est nécessaire de solliciter
le dépdt d'un permis d'aménager, pour une emprise au sol d’environ 350 m2.

A cet effet, il convient d'autoriser le Maire a procéder au dépét d’'une demande de Permis d’Aménager
au nom de la commune, sur I'emprise fonciére composée des parcelles C 21, C22, C23 et C 211, pour
le projet évoqué ci-avant.

Le Conseil Municipal, apres en avoir délibéré a I'unanimité,
- AUTORISE M. le Maire a déposer une demande de permis d'aménager en vue de la réalisation

d'un nouvel équipement sportif de type city-stade, sur les parcelles cadastrées section C 21, C 22,
C23 et C211.



7 — REMISE GRACIEUSE DE PENALITES DE RETARDS. MARCHE DE TRAVAUX AVEC LA
SOCIETE SCOP TRIANGLE.

Monsieur le Maire rappelle I'attribution des différents marchés de travaux relatifs a la réalisation d’un
batiment communal destiné a accueillir les services techniques municipaux, le CCFF, ainsi que des salles
d’activités sportives, désormais ouvert au public et exploité par les services.

La société SCOP TRIANGLE a été attributaire du lot n°3 « Charpente / couverture / bardage / faux
plafond bois », pour un montant initial de 533 500 € HT soit 640 200 € TTC.

Par avenants n°1, 2 et 3, consécutifs a la résiliation amiable du lot n°6 « menuiseries extérieures acier
/ serrurerie », le montant total du marché de travaux de la société SCOP TRIANGLE a été porté
définitivement a la somme de 619 175,63 € HT.

En effet, le lot n°3 a accepté de prendre en charge, dans le cadre de travaux supplémentaires non
prévus, les prestations du lot n°6 qui ne pouvaient ainsi étre exécutées.

Ces travaux ont également entrainé des modifications dans I'exécution des ouvrages, engendrant ainsi
des reprises d'études techniques en cours de chantier.

D’un point de vue strictement légal, le calcul des délais d’exécution du chantier s’effectue entre la date
d’effet de 'ordre de service prescrivant le démarrage des travaux, et la date de réception des ouvrages
stipulée au procés-verbal des opérations préalables a la réception (OPR).

Le Cahier des Clauses Administratives Particulieres du marché de travaux précise que: «/es pénalités
sappliquent a chaque daelai /hz‘erméq’/a/re porté sur le calendrier contractuel et sont cumulables. Le montant
de ces péenalités est a égal a 1/3000F™ du montant du marché par jour calendaire de retard. »

Concernant le calcul des pénalités de retard, le montant retenu pour le calcul est le montant initial du
marché (640 200 € TTC x 1/3000° = 213,40 € par jour de retard).

Ainsi, le calcul des pénélité's applicables selon la méthode précitée, serait le suivant : AFFICHE LE

- Absences aux réunions — 23 x 200 = 5 520 € TTC. 25 NOV. 2021

- Retards d'exécution — 56 jours x 213,40 = 11 950,40 € TTC.
Commune LE THOLONET

Soit un total cumulé applicable a I'encontre de I'entreprise de 17 470,40 € TTC.

Cependant, plusieurs circonstances liées a I'exécution du chantier d’'une part, et compte tenu d‘autre
part des efforts fournis par I'entreprise pour la prise en charge des prestations du lot n°6, défaillant,
ayant notamment permis d'éviter un arrét total du chantier, la maitrise d’ceuvre et la maitrise d’ouvrage
considerent qu'il y a lieu de ne pas appliquer la totalité des pénalités contractuelles.

Ainsi, il est envisagé de ne retenir que les pénalités suivantes :

- Absences aux réunions — 11 x 200 = 2 200 € TTC.
- Retards d’exécution — 5 jours x 213,40 = 1 067 € TTC.

Le montant total applicable ainsi retenu par la maitrise d’ceuvre et la commune serait donc de 3 267,00
E€TTC.

Il est donc demandé au Conseil Municipal d’accepter d'accorder une remise gracieuse de 14 203,40 €
TTC a la société SCOP TRIANGLE, afin de permettre a la commune de solder le Décompte Général
Définitif du marché de travaux relatif au lot n°3.

Le Conseil Municipal, apres en avoir délibéré a I'unanimité,



- APPROUVE la remise gracieuse de pénalités pour la somme de 14 203,40 € TTC a la société
SCOP TRIANGLE, titulaire du lot n°3 « Charpente / couverture / bardage / faux plafond bois »,
- CHARGE M. le Maire de I'exécution de la présente décision.
8 - DECISION MODIFICATIVE N°9 — BUDGET 2021 DE LA COMMUNE.
Monsieur le Maire rappelle le vote du budget primitif de la commune pour I'exercice 2021, lors de la
séance du Conseil Municipal du 31 mars 2021, et les décisions modificatives n°1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 et 8

approuvées lors des séances du 20 mai 2021, 1° juillet 2021, 09 septembre 2021 et 04 octobre 2021.

Il convient de procéder a des augmentations de crédits en dépenses et en recettes sur la section de
fonctionnement.

Monsieur le Maire expose qu'il est nécessaire de réaliser une décision modificative ainsi que suit :

AFFICHE LE
25 NOV. 2021

Commune LE THOLONET



25 NOV. 2021

Commune LE THOLONET

Dépenses (M Recettes (1
Désignation ——— " S -
Diminution de Augmentation Diminution de Augmentation
crédits de crédits crédits de crédits
FONCTIONNEMENT
D-60612 : Energie - Electricité 000€ 2000000¢€ 000€ 00D€
D-60622 : Carburants 000€ 200000¢€ 0o0€ 0eoDE
D-60631 : Fournitures d'entretien 0o00€ 200000€ 000€ 0.00€
D-60832 : Fournitures de petit quipement 0o0€ 100000€ 000€ D.00E
D-611 : Contrats de prestations de services 0.00€ 2520000€ 000€ 000€
D-61521 : Temrains g.00€ 800000¢€ 000€ 0ooe€
D-61551 : Matériel roulant 000€ 600.00€ D00€E 000€
D-6188 : Autres frais divers 000€ 70000 € 000 € poos€
D-6231 : Annonces et insertions 0.00€ 600.00€ 000 El 000€
D-6232 : Fétes et cérémonies 0.00€ 500000 € 000 él 000€
D-6238 : Divers 000€ 280.00 €| 000€ 000€
D-6251 : Voyages et déplacements 000€ 27000€ goce 000€
D-6256 : Missions 0.00€ 300.00¢€ 000 € 000€
D-6261 : Frais d"affranchissement 0.00€ 150000¢€ 000<€ 000€
D-6262 : Frais de télécommunications 0.00¢€ 200000€ 000€ 0o0€
TOTAL D 011 : Charges a caractére général 0.00 € 69 450.00 €| 0.00 €l Q00€
D-6411 : Personnel titulaire 000€ 1900000 € 0.00 €I Do0€
D-6413 : Personnel non titulaire 000€ 200000¢€ 0.00 E‘I 0.00€
D-64168 : Autres emplois d'insertion 0.00€ 200000€ 000€ D.00€
D-6417 : Rémunérations des apprentis 0.00€ 30000€ 000€ 000€
D-6451 : Cotisations a 'URS.SAF. 0.00€ 200000¢€ 0.00 €l 0.00€
D-6453 : Cofisations aux cat de 0.00€ 100000€ 000l 00D€
D-6454 : Cofisations auxASSEDIC 0.00€ 300.00€ 0o00€ 000€
D-6457 : Cofisations sociales liées a l'apprentissage D.00D€ S5000€ 0.00 €| 0.00€
D-5488 : Autres charges 0.00€ 100000€ 000 €| D00€
TOTAL D 012 : Charges de per { et frais assimilé 0.00 € " 2765000 €| 0.00 €| 0.00€
R-6419 : Rembc sur ré ions du p 0.00€ 000€ c.oo €I 1200.00€
TOTAL R 013 : Atténuations de charges 0.00 € 0.00 € 0.00¢€ 120000 €
D-6536 : Frais de représentation du maire 000€ 100000 € 000 € 0C0€
TOTAL D 65 : Autres charges de gestion 0.00 €} 1000.00 € 0.00 €| 2.00€
R-7018 : Autres ventes de produits finis 0o0€ boo€ 000 € 1840000 €
R-70311 : Cc dans les cimetié {produit net) 0.00€ 0.00€ 0.00 € 1200000 €
R-70631 : A caractére sportif 000€ 0.00€ 000€ 8000.00€
TOTAL R 70 : Produits des services, du domaine et 0.00 € 0.00 € 0.00€ 3340000 €
R-7318 : Autres impdts locaux ou assimilés 0.00¢€ 000€ 0DOE 1150.00€
R-73224 : Fonds départemental des DMTO pour les 0.00€ 000€ 000€ 2200000€
communes de - de 5 000 hab
AFFICHE LE



Dépenses (1 Recettes L
Désignation - a svemme——— 2
9 Diminution de Augmentation Diminution de Augmentation

crédits de crédits crédits de crédits
R-7336 : Droits de place 0.00€ 000€ D00 E 120000€
R-7362 : Taxes de séjour 0.00€ 0o0€ 0.00 'EI 2700.00€
R-7368 : Taxe locale sur ia publicité extéricure D00€ 0.00€ 000 E‘l 285000¢€
TOTAL R 73 : Impéts et taxes 0.00 €| 0.00 € 0.00 el 2990000 €
R-752 : Revenus des immeubies 0.00€ 000€ 000 E"I 90000 €
TOTAL R 75 : Autres produits de gestion courante 0.00 €| 0.00 € 0.00 €l 900.00 €
R-7711 : Dédits et pénalités pergus 0.00€ 0.00€ 000 €| 24 10000 €
R-7788 : Produits exceptionnels divers 000€ 000 000 E‘l 3680000¢€
TOTAL R 77 : Produits exceptionnels 0.00 € 0.00 €| 0.00 €] 2770000 €
Total FONCTIONNEMENT 0.00€ 98 100.00 el 2.00 €| 98 100.00 €
Total Général I ss 10000l 98 100.00 €

Le Conseil Municipal, apres en avoir délibéré a I'unanimité,

- AUTORISE M. le Maire a opérer la Décision Modificative n°9 sur le budget de I'exercice 2021
de la commune, telle que présentée ci-dessus.

9 - MODIFICATION D’UN PERIMETRE DE LUTTE CONTRE LES TERMITES.

Monsieur le Maire rappelle la délibération n° 28/21 du 31 mars 2021 relative a la définition d'un
périmetre de lutte contre la présence de termites sur une partie du lotissement « Cap de Ville ».

Depuis l'injonction faite aux propriétaires de traiter leur habitation, et suite aux premiers retours des
investigations effectuées sur certaines parcelles, il a été constaté une présence de termites a I'intérieur
du périmetre.

Monsieur le Maire informe que le conseil municipal doit donc I'autoriser & modifier les secteurs du
territoire communal dans lesquels s'appliqueront les pouvoirs d'injonction du maire.

Cette injonction sera prise sous la forme d'un arrété municipal et notifiée aux propriétaires du secteur
concerné. Ceux-ci devront de maniére groupée, généralement sous la forme d’une association syndicale
libre, procéder a une expertise parasitaire globale et réaliser, le cas échéant, les travaux d'éradication
qui s'imposeraient.

Monsieur le Maire propose de modifier le périmétre de lutte contre les termites selon la carte annexée
a la présente délibération.

Le Conseil Municipal, apres en avoir délibéré a I'unanimité,
- APPROUVE la modification du périmétre de lutte proposée,

- AUTORISE M. le Maire a suivre cette affaire et prendre les mesures réglementaires qui
s'imposent.

AFFAIRES DIVERSES :

- M. le Maire informe de Iattribution lors de la prochaine séance du conseil municipal, de la médaille
d’honneur de la ville a M. GILLY, qui va bientdt féter ses 100 ans.

AFFICHE LE

Commune LE THOLO: T



L'ordre du jour étant épuisé, la séance est levée a 19 heures 30.

Monsieur le Maire soussigné, certifie que le présent proces-verbal comprenant toutes les délibérations prises par le
Conseil Municipal dans ladite séance a été affiché, conformément aux prescriptions de |article L 2121-25 du Code

Général des Collectivités Territoriales.

Vincent LANGUILLE,

Le Tholonet, 25/11/2021.

1 S
" i

LN

AFFICHE LE
25 NOV. 2021

Commune LE THOLONET



